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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,082,264 961,376 120,888

1.지방자치단체이전수입 180,915 162,426 18,489

1.비법정이전수입 180,915 162,426 18,489

1.기초지방자치단체전입금 180,915 162,426 18,489

1.기타지방자치단체보

조금
180,915 162,426 18,489

(성립전)농업인자녀학비지원금 : 

246,000×75+13,000×3
18,489,000

2.교육비특별회계이전수입 900,542 798,743 101,799

1.교육비특별회계전입금수입 900,542 798,743 101,799

1.학교회계전입금 900,542 798,743 101,799

1.학교운영비전입금 384,162 374,156 10,006
표준학교운영비 : (384,162,000원 × 1교) - 

374,156,000원 =
10,006,000

2.목적사업비전입금 516,380 424,587 91,793
(성립전)급식종사자인건비 : (32,455,000원 × 

1교) - 22,056,000원 =
10,399,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : (69,798,000

원 × 1교) - 60,220,000원 =
9,578,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : (27,000,000

원 × 1교) - 18,000,000원 =
9,000,000

(성립전)기간제교사인건비 : (4,352,000원 × 1

교) - 2,312,000원 =
2,040,000

(성립전)교육급여지원 : (15,148,000원 × 1교)

 - 11,950,000원 =
3,198,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

(2,152,000원 × 1교) - 1,076,000원 =
1,076,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : (900,000

원 × 1교) - 540,000원 =
360,000

(성립전)특수학교방과후학교운영 : (1,920,000

원 × 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)학교운영지원비 : (7,792,400원 × 1교

) - 4,146,000원 =
3,647,000

(성립전)학교운영지원비 : (12,179,000원 × 1

교) - 7,793,000원 =
4,386,000

(성립전)교과서비 : (3,184,470원 × 1교) - 

3,087,000원 =
98,000

(성립전)전국동계체육대회지원 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

학교급식기구지원 : 5,850,000원 × 1교 = 5,850,000

(성립전)태권도대표선수훈련비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

기숙사비품구입 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

세월호참사희생자추모 : 141,000원 × 1교 = 141,000

(성립전)정원외기간제교사부담금 : 60,000원 ×

 1교 =
60,000

칠판교체사업비 : 7,500,000원 × 1교 = 7,500,000

3.기타이전수입 807 207 600

1 발행일 : 2017-10-10



2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.민간이전수입 807 207 600

1.기타지원금 807 207 600

1.기타지원금 807 207 600
(성립전)바이애슬론하계강화훈련비 : 600,000원

×1회=
600,000

2.자체수입 872,264 842,802 29,462

1.학부모부담수입 866,143 836,097 30,046

1.등록금 64,809 64,809 0

1.학교운영지원비 64,809 64,809 0

1.학교운영지원비 64,809 64,809 0

2.수익자부담수입 801,334 771,288 30,046

1.급식비 440,144 440,144 0

1.급식비 422,864 422,864 0

2.우유급식비 17,280 17,280 0

2.방과후학교활동비 133,390 131,470 1,920

1.방과후학교활동비 133,390 131,470 1,920
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

960,000원×1교=
960,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 960,000원

×1회=
960,000

3.현장체험학습비 61,605 52,057 9,548

1.현장체험학습비 61,605 52,057 9,548꿈디자인및문화체험학습 : 100,500원×95명= 9,548,000

4.졸업앨범비 4,752 4,752 0

1.졸업앨범비 4,752 4,752 0

5.교과서비 26,552 26,552 0

1.교과서비 26,552 26,552 0

6.기숙사비 113,823 95,245 18,578

1.기숙사비 113,823 95,245 18,578(성립전)기숙사비 : 6,192,500원×3월= 18,578,000

7.교복구입비 21,068 21,068 0

1.교복구입비 21,068 21,068 0

2.행정활동수입 6,121 6,705 -584

1.사용료및수수료 3,560 4,460 -900

1.사용료및수수료 3,560 4,460 -900
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1.사용료 3,560 3,460 100광열비 : 100,000원×1회= 100,000

2.수수료 0 1,000 -1,000입학전형료 : -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.자산수입 45 65 -20

1.자산매각대 45 65 -20

1.자산매각대 45 65 -20자산매각대금 : -20,000원×1회= -20,000

3.기타행정활동수입 2,516 2,180 336

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,016 680 336

1.기타행정활동수입 1,016 680 336기타행정활동수입 : 336,000원×1회= 336,000

3.기타수입 9,678 9,678 0

1.전년도이월금 9,678 9,678 0

1.순세계잉여금 9,678 9,678 0

1.순세계잉여금 9,678 9,678 0

1.순세계잉여금 9,678 9,678 0

세입합계 1,964,2061,813,856 150,350
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